
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 21 Formosa do Oeste, Sábado, 10 de março de 2012 06 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

DECRETO ................................................................ 4 

SÚMULA ................................................................... 6 

AVISO ....................................................................... 6 

 

 



2 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 10/Mar/2012 
Edição nº 21 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA  Nº 048/2012 

SÚMULA: Nomeia funcionária a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhora. DAIANA RISSATO RIBEIRO,  portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 9.361.803-3 SSP.PR  e C.P.F n° 

052.723.209-21, a exercer o Cargo Efetivo de Nutricionista, Nível 13 a partir 

do dia 05 de março de 2012, nos termos da Lei Municipal n° 022/93 de 

03/11/1993 e seus anexos (Regime Jurídico Estatutário dos Servidores 

Civis do Município de Formosa do Oeste) e Lei n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 05/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012. 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 049/2012 

SÚMULA: Nomeia o funcionário a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor. DIONE FERNANDO DOMINGOS DE 

AGUIAR, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 10.533.425-7 

SSP.PR  e C.P.F n° 066.515.519-06, a exercer o Cargo Efetivo de 

Psicólogo, Nível 15 a partir do dia 05 de março de 2012, nos termos da Lei 

Municipal n° 022/93 de 03/11/1993 e seus anexos (Regime Jurídico 

Estatutário dos Servidores Civis do Município de Formosa do Oeste) e Lei 

n° 098/98  de 03/07/1998. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 05/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012.   

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 050/2012 

SÚMULA: Nomeia o funcionário a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

 R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor. AGNALDO GARCIA, portador da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 5.182.685-0 SSP.PR  e C.P.F n° 29.011.359-86, a 

exercer o Cargo Efetivo de Operário Braçal, Nível 01 a partir do dia 05 de 

março de 2012, nos termos da Lei Municipal n° 022/93 de 03/11/1993 e 

seus anexos (Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Civis do Município 

de Formosa do Oeste) e Lei n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 05/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012. 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 051/2012 

SÚMULA: Nomeia o funcionário a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor. RICARDO JUNIOR VIDO, portador da Cédula 

de Identidade RG sob o nº 10.254.811-6 SSP.PR  e C.P.F n° 078.628.639-

33, a exercer o Cargo Efetivo de Operário Braçal, Nível 01 a partir do dia 05 

de março de 2012, nos termos da Lei Municipal n° 022/93 de 03/11/1993 e 

seus anexos (Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Civis do Município 

de Formosa do Oeste) e Lei n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 05/03/2012,  ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012.   



3 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 10/Mar/2012 
Edição nº 21 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 052/2012 

SÚMULA: Nomeia o funcionário a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhorita. JANAINA APARECIDA PEREIRA, 

portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 12.447.816-2 SSP.PR  e 

C.P.F n° 093.949.709-32, a exercer o Cargo Efetivo de Zeladora, Nível 03 a 

partir do dia 05 de março de 2012, nos termos da Lei Municipal n° 022/93 

de 03/11/1993 e seus anexos (Regime Jurídico Estatutário dos Servidores 

Civis do Município de Formosa do Oeste) e Lei n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 05/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012.   

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 053/2012 

SÚMULA: Nomeia a funcionária a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhorita. FERNANDA FRANCIELE FONSECA 

MURTA, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 9.186.835-0 

SSP.PR  e C.P.F n° 051.066.779-12, a exercer o Cargo Efetivo de 

Enfermeira , Nível 10 a partir do dia 05 de março de 2012, nos termos da 

Lei Municipal n° 022/93 de 03/11/1993 e seus anexos (Regime Jurídico 

Estatutário dos Servidores Civis do Município de Formosa do Oeste) e Lei 

n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 05/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012. 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 055/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. MARIA 

APARECIDA PAIM MARTINS, funcionaria publica municipal, ocupante do 

Cargo efetivo de Zeladora, Licença Especial de 03 meses, referente ao 

período aquisitivo de 09/05/2006 a 09/05/2011, a serem usufruídas a partir 

do dia 06/03/2012 a 06/06/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de Março de 2012.   

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 057/2012 

SÚMULA: Nomeia a funcionária a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhora. CLEUZA DE SOUZA, portadora da Cédula 

de Identidade RG sob o nº 6.556.035-6 SSP.PR  e C.P.F n° 014.404.289-

48, a exercer o Cargo Efetivo de Zeladora, Nível 03 a partir do dia 08 de 

março de 2012, nos termos da Lei Municipal n° 022/93 de 03/11/1993 e 

seus anexos (Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Civis do Município 

de Formosa do Oeste) e Lei n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 08/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 08 de Março de 2012. 



4 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 10/Mar/2012 
Edição nº 21 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 057/2012 

SÚMULA: Nomeia a funcionária a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012. 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhora. CLEUZA DE SOUZA, portadora da Cédula 

de Identidade RG sob o nº 6.556.035-6 SSP.PR  e C.P.F n° 014.404.289-

48, a exercer o Cargo Efetivo de Zeladora, Nível 03 a partir do dia 08 de 

março de 2012, nos termos da Lei Municipal n° 022/93 de 03/11/1993 e 

seus anexos (Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Civis do Município 

de Formosa do Oeste) e Lei n° 098/98  de 03/07/1998.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 08/03/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 08 de Março de 2012. 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 
 

 

  



5 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 10/Mar/2012 
Edição nº 21 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

DECRETO Nº. 033/2012 

Súmula: Dispõe sobre a designação de responsáveis pela movimentação 

em conta corrente bancária do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o contido no Artigo 25, Capitulo III da Lei Municipal n.º 

415/2006, datada de 08 de agosto de 2006; 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica Designado o Senhor Francisco Gonçalves, Presidente do 

CMDCA, e o Senhor Miguel Antonio Martins, ocupante do Cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão de Finanças nomeado através da Portaria 

n°. 242/2010, para serem responsáveis pela movimentação em Conta 

Corrente bancária em nome do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, devendo assinarem em conjunto, enquanto ocupantes dos 

respectivos cargos, qualquer tipo de movimentação na referida conta 

bancária tais como:  

- Emitir Cheques;- Abrir contas de depósito; 

- Solicitar saldos e extratos; 

- Requisitar Talonários de cheques; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Sustar/contra-ordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Consultar contas/aplic. Programas repasse recurso; 

- Liberar arquivos de pagamentos no GER. Financeiro. 

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado em especial o Decreto n°. 002/2012 de 06/01/2012. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de março de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 034/2012 

Súmula: Dispõe sobre a designação de responsáveis pela movimentação 

em conta corrente bancária do Fundo Municipal de Assistência Social e da 

outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o contido no Artigo 29, Capitulo IV da Lei Municipal n.º 

100/95, datada de 21 de setembro de 1995; 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica Designado a Senhora Maria Suely Dias Cardoso, ocupante do 

cargo em comissão de Diretora do Departamento de Assistência Social 

nomeada através da Portaria n°. 100/2010, e o Senhor Miguel Antonio 

Martins, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Finanças 

nomeado através da Portaria n°. 242/2010, para serem responsáveis pela 

movimentação em conta corrente bancária em nome do Fundo Municipal de 

Assistência Social, devendo assinarem em conjunto, enquanto ocupantes 

dos respectivos cargos, qualquer tipo de movimentação na referida conta 

bancária tais como: 

- Emitir Cheques; 

- Abrir contas de depósito; 

- Solicitar saldos e extratos; 

- Requisitar Talonários de cheques; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Sustar/contra-ordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Consultar contas/aplic. Programas repasse recurso; 

- Liberar arquivos de pagamentos no GER. Financeiro. 

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado em especial o Decreto n°. 001/2012 de 06/01/2012.. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de março de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal  

 

 

 



6 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 10/Mar/2012 
Edição nº 21 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

DECRETO Nº. 034/2012 

Súmula: Dispõe sobre a designação de responsáveis pela movimentação 

em conta corrente bancária do Fundo Municipal de Assistência Social e da 

outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o contido no Artigo 29, Capitulo IV da Lei Municipal n.º 

100/95, datada de 21 de setembro de 1995; 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica Designado a Senhora Maria Suely Dias Cardoso, ocupante do 

cargo em comissão de Diretora do Departamento de Assistência Social 

nomeada através da Portaria n°. 100/2010, e o Senhor Miguel Antonio 

Martins, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Finanças 

nomeado através da Portaria n°. 242/2010, para serem responsáveis pela 

movimentação em conta corrente bancária em nome do Fundo Municipal de 

Assistência Social, devendo assinarem em conjunto, enquanto ocupantes 

dos respectivos cargos, qualquer tipo de movimentação na referida conta 

bancária tais como: 

- Emitir Cheques; 

- Abrir contas de depósito; 

- Solicitar saldos e extratos; 

- Requisitar Talonários de cheques; 

- Retirar cheques  devolvidos; 

- Sustar/contra-ordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Consultar contas/aplic. Programas repasse recurso; 

- Liberar arquivos de pagamentos no GER. Financeiro. 

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado em especial o Decreto n°. 001/2012 de 06/01/2012.. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de março de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

SÚMULA 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA INSTALAÇÃO 

MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE-PR, CNPJ 76.208.495/0001-00 

torna público que requereu ao IAP, Licença  de Instalação,  para  Instalação 

de ATERRO SANITÁRIO  a ser implantado na Estrada Marabá, lotes rural 

n.º 529-R  e parte do lote rural nº 528,  Município e Comarca de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná. 

 

 

 

AVISO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº. 007/2012 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna 

público que, com base na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e 

subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, 

Decreto Municipal nº. 1629/2009 de 05/02/2009, fará realizar a Licitação na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, 

visando a: Aquisição de Leite Pasteurizado tipo C acondicionado em sacos 

plásticos, atóxicos, hermeticamente fechados e rotulados para a Merenda 

Escolar das Escolas Municipais, Creche Municipal e Centro Social da 

Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste de acordo com o Edital de 

Pregão Presencial nº. 007/2012, devendo a proposta e documentação  

serem protocolados até às 10h00min no Paço Municipal, sito à Av. 

Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 21/03/2012, sendo que os 

mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 10h00min. Ficam 

convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse 

na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro 

teor do Edital, que cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima 

mencionado mediante requerimento protocolado, a partir do dia 12/03/2012 

em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda 

pelo telefone (0xx44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser 

publicados no órgão oficial do Município.  

Formosa do Oeste, 09 de Março de 2012. 

Rubelmar Souza de Oliveira 

Designado para a Chefia da Divisão de Compras  

 


		2012-03-09T15:44:42-0300
	JOSE MACHADO SANTANA:19088345953
	Diario Oficial




